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Введение

Актуальность темы исследования. В настоящее время наше общество уже

вступило в век информационных технологий. Современные люди не представляют

себе жизнь без доступа ко всемирной паутине, им нужна первичная и авторитетная

информация в интернете. По статистике, на данный момент в мире насчитывается

3,5 миллиарда интернет-пользователей 1 . Первенство в мире по численности

интернет-аудитории занимает Китай. По состоянию на декабрь 2016 года,

количество интернет-пользователей в Китае составило 731 млн человек2. Интернет

сильно влияет на работу государственного PR, появляются новые инструменты

коммуникации в Сети, которые способствуют более быстрому и легкому

распространению данных, а также позволяют расширить доступ граждан к

разнообразной информации о деятельности органов государственного власти и к

государственным услугам.

Сегодня перед современным правительством Китая стоят такие актуальные

вопросы, как защита прав граждан на получение достоверной информации,

обеспечение общественного порядка и стабильности в обществе. В качестве

новейшего инструмента для передачи информации и нового орудия воздействия на

общественное мнение в Китае стали набирать популярность правительственные

1 Пользователи интернета в мире.

URL:http://www.bizhit.ru/index/polzovateli_interneta_v_mire/0-404 (дата обращения:26.03.2017)
2 Тридцать восьмой отчёт Китайского информационного центра по сети Интернет CNNIC.

Официальный китайский сетевой информационный центр (CNNIC）

URL:http://www.cnnic.net.cn/hlwfzyj/hlwxzbg/hlwtjbg/201608/P020160803367337470363.pdf (дата

обращения:26.03.2017)

http://www.bizhit.ru/index/polzovateli_interneta_v_mire/0-404
http://www.cnnic.net.cn/hlwfzyj/hlwxzbg/hlwtjbg/201608/P020160803367337470363.pdf(дата
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микроблоги. Правительственный микроблог в Китае уже стал координационным

центром для установления отношений между правительством и обществом и

является новым каналом, обеспечивающим права общества на информацию. Через

этот центр правительство может предоставлять услуги и нужную информацию для

общества. Более того, применение правительственных микроблогов позволяет

повышать эффективность коммуникаций между правительством и гражданами

особенно в кризисных ситуациях. Это мощный инструмент, который оказывает

сильное влияние на облегчение социальных противоречий, повышения имиджа

правительства и развитие общественного мнения.

В последнее время в Китае количество зарегистрированных

правительственных микроблогов стало стремительно расти, были созданы разные

правительственные микроблоги. К концу 2016 года китайское правительство

работает в общей сложности в 162,118 микроблогах 1 . Сегодня интернет-

пользователи в Китае предпочитают следить за политическими событиями,

информацией о государственных услугах, свободно выражать и распространять

различные мнения и взгляды в обществе и участвовать в общественных делах с

помощью правительственных микроблогов. Тем не менее, в процессе бурного

развития правительственных микроблогов в Китае существуют некоторые

проблемы и недостатки. Они пока не сыграли должную роль в управлении страной,

особенно в кризисных ситуациях.

1 Тридцать восьмой отчёт Китайского информационного центра по сети Интернет CNNIC.

Официальный китайский сетевой информационный центр (CNNIC）

URL:http://www.cnnic.net.cn/hlwfzyj/hlwxzbg/hlwtjbg/201608/P020160803367337470363.pdf (дата

обращения:26.03.2017)

http://www.cnnic.net.cn/hlwfzyj/hlwxzbg/hlwtjbg/201608/P020160803367337470363.pdf
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В этом мы видим актуальность темы данной диссертации.

Объектом исследования являются технологии и инструменты

государственного PR в интернете.

Предметом исследования являются особенности использования

правительственных микроблогов в государственном PR в Китае.

Цель исследования: выявить существующие проблемы и пути

совершенствования коммуникации власти и общества в интернете на примере

правительственных микроблогов в Китае.

Для достижения поставленной цели в данной работе ставятся следующие

задачи:

1. Определить понятия «государственный PR» и «государственный PR в

интернете», выделить задачи и инструменты государственного PR в интернете;

2. Описать развитие сетевого государственного PR в Китае;

3. Определить понятие «правительственный микроблог» и проанализировать

роль и значение создания и развития правительственных микроблогов в Китае;

4. Проанализировать современное состояние правительственных микроблогов

в Китае, выявить их существующие проблемы и предложить рекомендации по

совершенствованию правительственных микроблогов в Китае;

5. Выявить преимущества и способы работы правительственных микроблогов

в кризисных условиях на конкретных примерах использования микроблогов

Китайского правительства;

6. Выявить существующие проблемы использования и дать рекомендации по

применению правительственных микроблогов в кризисных ситуациях в Китае.
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Теоретическая база исследования. Весьма существенную роль при

написании работы сыграли труды русских и китайских авторов таких как, Чумиков

А.Н., Бочаров М.П., Самойленко С.А., Филатова О.Г., Комаровский В. С., Быков

И.А., Шарков Ф.И., Марков А.А., Соломович Т., Радченко С.В., 褚云茂 (Чжу

Юуньмао), 詹文都(Чжань Вэнду), 廖为建(Лиао Вэйцзянь), 唐钧(Тан Цзунь), 陈

飞(Чэнь Фэй), 陈文权(Чэнь Вэйцюань), 蒋天文(Цзян Тяньвэнь).

Эмпирическая база исследования: данные китайской статистики; отчётные

документы из CNNIC (официальный китайский сетевой информационный центр);

статьи и новости в интернете. В данной работе анализировалась конкретные

правительственные микроблоги (центральный, провинциальный, уездный): первый

правительственный микроблог в уезде Таоюань в провинции Хунан; микроблог

китайского министерства иностранных дел; микроблог городского правительства

Пекина; и официальный микроблог администрации Шанхая «@Шанхай

публикует». В работе использовался мониторинг для сбора первичной информации

(выборочная совокупность – 136 постов, которые публиковал официальный

микроблог администрации Шанхая «Шанхай публикует» в течение 7 дней с 1 мая

до 7 мая 2016 года, и 48 постов, связанные с гигантской давкой (вечером 31 декабря

2014 года на знаменитой шанхайской набережной Вайтань возникла давка. В итоге

35 человек погибли и 47 получили травмы в этой гигантской давке за полчаса до

наступления Нового года), опубликованных в «Шанхай публикует» с 1-ого января

до 6-ого марта 2015 года. В данной диссертации также проводилось исследование

использования правительственных микроблогов и удовлетворенности интернет-

пользователей Китая (с ноября 2016 года по март 2017 года). Общее число

респондентов составило 68 человек в возрасте от 15 до 50, проживающих в
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развитых и слаборазвитых городах и в деревнях Китая. Анкета состояла из 19

вопросов, касающихся темы исследования.

Методы теоретического и эмпирического исследования:

1.) Системный анализ

2.) Анализ документов

3.) Мониторинг микроблогов

4.) Анализ кейсов

5.) Опрос китайских интернет-пользователей

Научная новизна исследования определяется несколькими аспектами.

1. Проанализированы позитивные и негативные аспекты влияния интернета на

государственный PR;

2. Выявлены и описаны задачи и инструменты государственного PR в

интернет-среде;

3. Выявлены преимущества и способы работы правительственных

микроблогов в кризисных условиях;

4. Проанализированы особенности использования правительственного

микроблога «Шанхай публикует» и конкретные кейсы применения

правительственных микроблогов в кризисных ситуациях;

5. Раскрыты проблемы правительственных микроблогов в условиях

стабильности и в кризисных ситуациях;

6. Предложены рекомендации по совершенствованию правительственных

микроблогов в Китае.
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Положения, выносимые на защиту:

1. Сетевой государственный PR – применение информационных технологий,

онлайн-коммуникации государства для поддержания благоприятных связей с

общественностью с целью совершенствования имиджа государства.

2. В эпоху Веб 3.0 правительственный микроблог является важной платформой

для проведения PR-мероприятий правительственных органов в интернете. Такие

правительственные микроблоги, как @ Шанхай публикует в Китае оказывают

большое влияние на общество. Уровень применения правительственных

микроблогов в Китае совпадает с развитием политики, экономики, культуры их

местонахождения.

3. В условиях кризисной обстановки правительственные микроблоги являются

важным источником авторитетной информации и играют новую роль как

инструмент кризисного PR. С помощью правительственных микроблогов граждане

могут в кратчайшие сроки получить информацию во избежание недостоверной

информации, руководство страны может не только с успехом находить решения

проблем, но и предотвращать их появление.

4. Несмотря на бурное развитие правительственных микроблогов в Китае ещё

существуют много недостатков, которые требуют немедленного разрешения, чтобы

играть должную роль как инструмента государственного PR и привлечь большее

число интернет-пользователей. Среди них: отсутствие соответствующих законов и

нормативных актов и неэффективное управление правительственными

микроблогами в кризисных ситуациях.

5. Для совершенствования правительственных микроблогов в Китае
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необходимо: четкое определение понятия «правительственный микроблог» и его

функций; улучшение навыков китайских чиновников по использованию новых

технологий; усиление правового регулирования микроблогов в сфере

государственного управления; использование принципов кризисного PR в новую

эпоху; повышение гражданами Китая уровня осознанного активного участия в

государственных делах с использованием сети Интернет.

Апробация результатов исследования. Основные результаты исследования

были представлены на международном форуме «The V international political

marketing forum 2016» в докладе «Government microblogs as political marketing

channel in Web 3.0 era (China’s case)».

Структура работы. Работа состоит из введения, трёх глав, и заключения,

списка использованных источников и литературы, и пяти приложений.
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Глава 1. Государственный PR в интернете: понятие, особенности и

инструменты

1.1. Понятие «государственный PR»

Сегодня на фоне глобализации в современном мире любая организация, в том

числе коммерческая, и государственная, находится в сложной и изменяющейся

ситуации, касающейся связей с общественностью. В мире истории развития связей

с общественностью насчитывается более 100 лет. В настоящее время открывается

много PR-компаний в мире, многие крупнейшие компания также имеют свои

подразделения по связям с общественностью. В качестве общественной

организации можно выделить и правительство, которое является представителем

коммунальных услуг, управляющим общественными делами и исполнителем

общественных прав. Демократическому государству необходимо справляться с

работой по связям с разными группами общественности, укреплять интерактивное

общение между правительством и гражданами, активно и эффективно управлять

общественным мнением, защищая право граждан на получение достоверной

информации и услуг, чтобы побуждать общество к прогрессу, обеспечивать

стабильность и гармонию страны, формировать благоприятный имидж государства.

В настоящее время развитые страны высоко ценят государственный PR, во

многих странах мира PR в системе органов государственной власти является

важным направлением исследования в сфере PR. Тем не менее, на данный момент

еще недостаточно литературы, теоретических разработок, касающихся

государственного PR. Приведем ниже некоторые определения, которые указывают
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учёные из разных стран мира.

PR в системе государственного управления – это целенаправленное

взаимодействие структур государственного аппарата с гражданами и

общественными институтами, которое можно определить как реализуемую ими

информационно-коммуникативную функцию публичной власти и управления,

позволяющую оценивать отношения различных кругов общественности к тем или

иным решениям и действиям, соотносить реализуемые программы с

общественными интересами, формировать массовые представления по каким-либо

проблемам для обретения общественного понимания, поддержки принятия и

выполнения соответствующих мер1.

PR в системе государственного управления – это деятельность,

характеризующаяся системным взаимодействием органов власти, частного сектора,

институтов гражданского общества, многообразных социальных,

профессиональных групп и слоёв, общественных объединений по поводу

реализации общественных интересов, производства, распределения и

использования общественных ресурсов и благ с учетом волеизъявления народа или

населения определенных территорий2.

Российские ученые выделяют и такой аспект: «являясь институтом

политического управления, паблик рилейшнз выполняют функцию механизма для

1
Государственное управление: основы теории и организации/Под ред. В.А.Козбаненко. -

М.: Статус, 2011. С. 379.
2 Радченко С.В. PR в муниципальном управлении как способ ведения социального диалога.

Россия: тенденции и перспективы развития: сборник научных статей РАГС, ИНИОН, СЗАГС.

Вып. 5. Ч. 2. / Под общей ред. В.К. Егорова и др. М.: Изд-во РАГС, 2006. С.158-163.
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завоевания и удержания власти и политического влияния по поддержанию

взаимодействия между государством и общественностью, организованных

государственными специалистами с целью реализации управленческих и

служебных функций и создания»1.

В последние годы китайские учёные обращают большое внимание на

исследование PR в системе органов государственной власти. Приведём ниже их

несколько определений. По мнению известного китайского ученного в сфере

связей с общественностью Чжу Юуньмао, государственный PR - административно-

управленческая деятельность, сознательно организованная современным

правительством с помощью использования PR-методов, цель которого - создание

положительного имиджа государства 2 . Чжань Вэнду в своей книге

«правительственные связи с общественностью» определяет, что государственный

PR – ряд мероприятий, организованных государством с помощью различных

средств коммуникации, направленных на получение понимания и поддержки со

стороны общественности, на формирование положительного имиджа с целью

эффективного управления общественными делами3 . Лиао Вэйцзянь определяет

государственный PR следующим образом: государство проводит интерактивный и

равный обмен с разными общественными группами посредством информационных

1
Чумиков А.Н., Бочаров М.П., Самойленко С.А. Реклама и связи с общественностью:

профессиональные компетенции. М., 2016. C.38.
2 褚云茂，公关关系与现代政府[M]，上海大学出版社，2006 年 9 月版，P125

(Чжу Юуньмао. PR и современное правительство. Издательство Шанхайского университета.

2006. С.125.)
3 詹文都，政府公共关系[M]，华南理工大学出版社，2004 年 1 月版，P6-7

(Чжань Вэнду. Правительственные связи с общественностью. Издательство университета с

естественно-научным и техническим профилем Южного Китая. 2004. С.6-7.)
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коммуникативных средств, суть которого - достижение единогласия, создание

благоприятной атмосферы в обществе1.

Государственный PR использует PR-методы в сфере государственно-

общественного управления. Современный государственный PR является одной из

административно-управленческих задач государства. В зависимости от

конкретных обстоятельств, государственный PR можно разделить на две категории:

государственные общественные отношения в условиях стабильности и в

кризисных ситуациях. Главной целью государственного PR в условиях

стабильности является создание положительного имиджа правительства. В

кризисных ситуациях государственный PR может называться государственным

кризисным PR, главной целью которого является восстановление разрушенного

имиджа2.

В условиях глобализации, ухудшения состояния окружающей среды, общество

живёт в условиях постоянного стресса. В последние годы Китай переживал немало

общественных кризисов, в том числе: атипичная пневмония, сильное загрязнение

воды в городе Харбине, разрушительное землетрясение в провинции Сычуань,

сложные события в Синьцзян уйгурском автономном районе Китая, массовые

беспорядки в Тибете и так далее. Различные внезапные общественные кризисные

события сильно угрожают спокойствию, здоровью, также жизни граждан, их

1 廖为建，政府公共关系[M]，中国人民大学出版社，2010 年 6 月版，P15

(Лиао Вэйцзянь. Правительственные связи с общественностью. Издательство народного

университета. 2010. С.15.)
2 唐钧，政府公关[M]，北京大学出版社，2009 年版, P9

(Тан Цзунь. Правительственный PR. Издательство пекинского университета. 2009. С.9.)
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материальному благополучию и стабильности в обществе. Внезапное

возникновение этих кризисных ситуаций уже является важным вызовом для

хранителей общественного порядка. Ряд кризисных событий постоянно проверяет

способность граждан Китая отличать правду от лжи, и способность правительства

управлять кризисом. Таким образом, управление обществом в условиях кризиса

уже стало чрезвычайно важной частью работы правительства. Более того,

государственный кризисный PR играет ключевую роль в общественном кризисном

управлении.

Для правительства, смыслом кризисного PR является проведение PR-

мероприятий в кризисных ситуациях, защита общественных интересов,

уменьшение негативного влияния кризиса, создание положительного имиджа

руководящего звена 1 . Неправильная стратегия правительства по борьбе с

общественными кризисами может привести к резкому снижению доверия граждан

к правительству и даже и вызывать сильный страх у властей. Со временем ситуация

только ухудшается, но правительство не всегда способно контролировать

происходящие в обществе процессы. Всё это несет в себе негативные последствия

для имиджа правительства. Испорченную репутацию нелегко восстановить, а

успешное управление кризисными ситуациями может привести к снижению рисков

и возможного ущерба, а также повышению доверия граждан к деятельности

правительства, и восстановлению репутации правительства.

1 刘俊，网络环境下政府危机公关的问题和出路探讨[J]，行政事业资产与财务，2012 年第

18 期，P213

(Лю Цзунь. Анализ проблем и выходов правительственного кризисного PR в интернет-

среде // Средства и финансы административной деятельности. 2012. №18. С.213)
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На основе прочитанной литературы можно выделить некоторые аспекты, на

которые направлена деятельность государственного кризисного PR:

эффективное решение кризисных ситуаций, вызванных природными и

человеческими факторами;

управление общественным мнением;

организация различных мероприятий для предотвращения кризиса,

уменьшение негативных последствий кризиса;

восстановление репутации правительства, с использованием PR технологий и

инструментов.

PR включает различные действия, направленные на формирование

позитивного имиджа и атмосферы понимания и взаимного доверия между

источником информации и разными аудиториями 1 . Все выше приведенные

определения государственного PR включают в себя такие элементы, как

государство, общественность, информационная коммуникация между

государством и общественностью, создание положительного имиджа государства,

управленческая деятельность. Таким образом, мы можем определить

государственный PR как: ряд управленческих задач по поддержанию

взаимодействия между государством и общественностью, организованных

государственными специалистами с целью реализации управленческих и

служебных функций и создания благоприятного имиджа. Эффективность и

успешность работы государственного PR заключается в осуществлении

1 Ламбен Ж.Ж. Менеджмент, ориентированный на рынок.-СПБ.,2010. С.552.
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взаимоотношений, как с отечественными гражданами, так и с зарубежной

общественностью, и получении поддержки и понимания со стороны граждан

государства. Субъектами государственного PR являются органы государственной

власти, объекты государственного PR – целевые группы общественности.

Сегодня граждане хотят принимать активное участие не только в голосовании,

выборах в органы власти, но и в решении повседневных волнующихся их проблем

и вопросов. Это порождает потребность в новых формах и моделях взаимодействия

органов власти и граждан1.

Понятие «государственный PR в интернете» появилось лишь в последние годы,

в науке единого определения этого понятия не существует. Некоторые ученые в

Китае считают, что PR в интернете – деятельность, организуемая с помощью

интернета, информационных технологий для достижения PR-целей 2 . Сетевой

государственный PR – применение интернет-технологий при предоставлении

государственной информации и услуг с целью повышения авторитета государства3.

В статье Виктора Захарченко «PR для интернета, интернет для PR » PR в интернете

рассматривается как особая составляющая PR: наиболее молодая, и как следствие,

одна из наиболее перспективных. Секрет успеха скрывается в обширных

1
Нечаева Е. А. Зарождение и развитие в зарубежном социуме // Вестник гуманитарного

факультета Ивановского государственного химико-технологического университета. 2009. №4.

С.177.
2

康秀娟，网络公关的发展[J], 烟台师范学院学报，2002 年第三期，P119

(Кан Сюцзюан. Развитие сетевого PR // Вестник педагогического института Яньтая. 2002.

№3. С.119.)
3

王向阳，新兴媒体环境下的政府网络公关研究[J], 理论建设，2014 年第二期，P24

(Ван Сяняань. Анализ сетевого государственного PR в среде новых СМИ // Строительство

теории. 2014. №2. С.24.)
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возможностях интернета как коммуникационного инструмента. По уровню

интерактивности и взаимодействия с потребителем PR в сети намного эффективнее,

чем на других медиа-площадках1 . По мнению А.Н. Чумикова и М.П. Бочарова

интернет для PR-специалиста – это глобальная совокупность виртуальных

коммуникационных возможностей и новая информационная реальность, способная

оказывать существенное влияние на механизмы управления восприятием2 . Итак,

использование информационных технологий и интернета не только стимулировало

развитие всемирной экономической интеграции, но и предоставило новые методы

коммуникации и способы управления PR.

Сегодня использование сети в сфере государственного PR является

необходимой тенденцией для развития государственного PR3 . В качестве нового

развития PR-деятельности в эпоху интернета сетевой PR уже становится важным

способом для осуществления взаимосвязи между государством и общественностью.

Сетевой государственный PR – применение информационных технологий, онлайн-

коммуникации государства для поддержания благоприятных связей с

общественностью и сбор данных с целью совершенствования имиджа государства.

С одной стороны, применение интернет-технологий позволяет улучшить

эффективность деятельности государственного PR, чтобы отвечать современным

1 Захарченко В. PR для интернета, интернет для PR.

URL:http://iteam.ru/publications/marketing/section_25/article_2021 (дата обращения:05.02.2017)
2 Чумиков А.Н., Бочаров М.П. Актуальные связи с общественностью. Сфера, генезис,

технологии, области применения, структуры. М., 2009. С. 318.
3


[…]


В результате бурного развития интернет-технологий и повышения уровня

активности граждан Китая и участия в политической жизни в последнее время
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правительственные микроблоги в Китае оказывают большое влияние на общество.

Правительственный микроблог в отрасли государственного PR в Китае играет

такие роли, как: 1). новый путь к созданию положительного имиджа правительства.

2). новая платформа для публикации информации и служения народу. 3). новый

канал для консультаций по решению правительства, органов власти и участия

граждан в управлении государством, а также в обсуждении государственных дел.

4). новый способ общественного контроля. 5). новое орудие воздействия на

общественное мнение в кризисных ситуациях.

На данный момент официальный микроблог «Шанхай публикует» уже стал

одним из самых удачных, популярных и влиятельных правительственных

микроблогов в Китае. Мониторинг правительственного микроблога @Шанхай

публикует позволяет сделать вывод, что городское правительство Шанхая сознает

важность правительственных PR, с помощью @Шанхай публикует служит народу,

создаёт положительный имидж правительства Шанхая.

Цель дипломной работы заключалась в выявлении существующих проблем и

путей совершенствования правительственных микроблогов в Китае. Для

достижения цели были приведены исследования в виде мониторинга

правительственных микроблогов и опроса китайских интернет-пользователей с

целью определения уровня использования данного сервиса и выявления

существующих проблем, возникающих при использовании правительственных

микроблогов в Китае. Мы пришли к следующим выводам: в процессе бурного

развития правительственных микроблогов в Китае существуют некоторые

проблемы и недостатки: 1). неопределённая функция и ориентация
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правительственных микроблогов. 2). низкая эффективность использования

микроблогов местными властями, многие правительственные микроблоги

находятся в состоянии «спячки». 3). неравномерность развития правительственных

микроблогов в Китае. 4). по сравнению с бурным развитием правительственных

микроблогов, к сожалению, на данный момент законы и нормативные акты

правительственных микроблогов находятся в зачаточном состоянии. 5). отсутствие

эффективного механизма кризисного управления. 6). неэффективное управление

правительственными микроблогами в кризисных ситуациях. 7). слабая способность

правительства руководить общественным мнением. С одной стороны, это связано с

отсутствием опыта в этой области сотрудников правительства Китая. С другой

стороны, это отражает то, что граждане Китая ещё не имеют полного представления

о понятии «правительственных микроблогов» и их функциях.

На основе выявленных проблем в работе предложены начальные

рекомендации по совершенствованию развития правительственных микроблогов в

Китае : 1). правильное понимание служащими государственных учреждений

понятия «правительственный микроблог», развитие сервисного сознания в эпоху

микроблогов. 2). четкое определение понятия «правительственный микроблог» и

его функций и ориентаций. 3). усиление органичного объединения между

правительственными микроблогами и веб-порталами. 4). совершенствование

существующих законов и нормативных документов, усиление правового

регулирования микроблогов в сфере государственного управления. 5). разработка

путеводителя по работе правительственных микроблогов. 6). проведение курсов по

информационным технологиям, улучшение навыков китайских чиновников по
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использованию новых технологий, изучение работы с микроблогами. 7).

совершенствование системы информационной открытости правительства. 8).

создание специального учреждения по работе государственного PR. 9).

совершенствование системы управления правительственными микроблогами. 10).

использование принципов кризисного PR в новую эпоху, улучшение способностей

китайских чиновников справиться с кризисом. 11). повышение гражданами Китая

уровня осознанного активного участия в государственных делах с использованием

сети Интернет.
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Приложение № 1

Число правительственных микроблогов на сайте Sina в сравнении с 2015

годом1
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 Приложение № 2

Территориальное распределение количества микроблогов в 2015 году в

Китае1

1 Годовой отчёт по состоянию развития Сети в Китае 2015 года/ Официальный сайт

Китайского сетевого информационного центр.

URL:http://www.cnnic.net.cn/hlwfzyj/hlwxzbg/hlwtjbg/201507/t20150722_52624.htm
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 Приложение № 3

Анализ развития правительственных микроблогов крупных районов

Китая в 2015 году1

рейтинг

район

индекс

коммуник

ации

индекс

услуг

индекс

интеракции

индекс

конкурентоспос

обности

№1 Цзянсу 86.20 82.14 99.45 89.42

№2 Шаньдун 74.03 91.31 78.09 81.50

№3 Сычуань 76.78 72.00 85.08 78.01

№4 Хэнань 74.28 82.08 70.88 75.82

№5 Гуандун 77.30 66.59 79.54 74.34

№6 Чжзцзян 73.81 75.76 72.39 74.00

№7 Аньхой 61.79 78.96 70.11 70.71

№8 Пекин 77.33 60.75 71.83 69.60

№9 Шэньси 62.74 68.47 72.30 68.09

№10 Шаньхай 77.87 57.82 68.94 67.73

1 Годовой отчёт по состоянию развития Сети в Китае 2015 года
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 Приложение № 4

Анализ развития правительственных микроблогов крупных городов Китая в

2015 году1

рейтинг

город

индекс

коммуник

ации

индекс

услуг

индекс

интеракции

индекс

конкурентоспос

обности

№1 Наньцзин 91.85 83.57 94.68 89.94

№2 Чэньду 94.21 85.22 86.31 88.30

№3 Циндао 80.04 79.52 75.95 78.42

№4 Шэньчжэнь 80.67 70.97 78.67 76.58

№5 Сиань 76.30 75.86 74.20 75.41

№6 Гуанчжоу 81.13 68.18 77.43 75.30

№7 Чжэнчжоу 81.17 77.36 66.66 74.76

№8 Ханчжоу 81.69 71.08 70.65 74.11

№9 Сучжоу 83.20 69.99 68.85 73.55

№10 Вэйфан 71.21 82.29 64.00 72.56

1 Годовой отчёт по состоянию развития Сети в Китае 2015 года/ Официальный сайт

Китайского сетевого информационного центра.URL:

http://www.cnnic.net.cn/hlwfzyj/hlwxzbg/hlwtjbg/201507/t20150722_52624.htm
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 Приложение № 5

Анкета

В рамках проекта «Развитие правительственных микроблогов в Китае»

проводится исследование использования правительственных микроблогов и

удовлетворенности интернет-пользователей в Китае в 2016 году. Просим Вас

ответить на вопросы анкеты. Выделите, пожалуйста, правильный ответ или

допишите свой.

(1) У Вас есть свой аккаунт в микроблоге?

A.Да

B.Нет

(2) Сколько часов в день Вы уделяете микроблогам?

A.4+

B.3-4

C.1-2

D.Менее 1 часа

(3) Вы посещали Китайские правительственные микроблоги?

A.Да.

B.Нет. Если «нет», то переходите сразу к вопросу № 5, 6, 9, 11, 17, 18, 19

(4) Какой из следующих типов правительственных микроблогов Вы

посещаете чаще всего?

A.Тип «Предоставление информации»

B.Тип «Народное благоденствие и облуживание»
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C.Тип «Участие в управлении государством и в обсуждении государственных дел»

(5) Как Вы думаете, какую пользу принесёт применение правительственных

микроблогов? (возможно несколько вариантов ответа)

A. Помогает повысить открытость правительственных дел, облегчает жизнь

граждан

B. Обеспечивает гражданам свободное выражение мыслей, мобилизует людей на

инициативу в участии в общественных делах.

C. Помогает повысить уровень управления правительства и создать

положительный имидж правительства.

D.Другое

(6) Какую информацию Вы хотите видеть в правительственных микроблогах?

(возможно несколько вариантов ответа)

A.Информация о работе правительства

B.Текущие события и новости

C.Информация о коммунальных услугах, например: информация о движении

транспорта, погоде.

D.Жизненный опыт и анекдоты

(7) Вы нашли в правительственных микроблогах нужную информацию?

A.Да

B.Нет

C.Затрудняюсь ответить

(8) По какой причине Вы посещали правительственные микроблоги?

(возможно несколько вариантов ответа)
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A.Поиск помощи

B.Высказывание мнений и замечаний

C.Свободный обмен мнениями

D.Получение информации

E.Другое:

Введите ответ :

(9) Как Вы думаете, мнения, суждения, которые публиковались интернет-

пользователями в правительственных микроблогах, способствуют работе

правительства?

A.Да

B.Нет

C.Затрудняюсь ответить

(10) В какой степени Вы были довольны следующими услугами

посещаемых Вами правительственных микроблогов:

Содержание микроблогов

A.Доволен/льна

B.Скорее доволен/льна

C.Не знаю

D.Скорее недоволен/льна

E.Недоволен/льна

Скорость обновления информации

A.Доволен/льна

B.Скорее доволен/льна
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C.Не знаю

D.Скорее недоволен/льна

E.Недоволен/льна

Формы выражения

A.Доволен/льна

B.Скорее доволен/льна

C.Не знаю

D.Скорее недоволен/льна

E.Недоволен/льна

Стиль речи

A.Доволен/льна

B.Скорее доволен/льна

C.Не знаю

D.Скорее недоволен/льна

E.Недоволен/льна

(11) Как Вы думаете, какие проблемы есть у Китайских правительственных

микроблогов на данный момент? (возможно несколько вариантов ответа)

A. Публикация нужной информации с задержкой

B. Содержание непонятно и бесполезно

C.Стиль речи не может вызвать у интернет-пользователей интерес

D.Дефицит в контактах с интернет-пользователями

E.Отсутствие нужных маркетинговых средств

(12) Насколько Вы довольны Китайскими правительственными
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микроблогами?

A.100%

B.75%

C.50%

D.25%

E.0%

(13) Большинство использовавшихся Вами правительственных

микроблогов могут публиковать информацию и новости без значительных

задержек.

A.Согласен/на

B.Не согласен/на

C.Затрудняюсь ответить

(14) Большинство использовавшихся Вами правительственных

микроблогов могут распространять информацию о существующей

кризисной ситуации в реальном времени.

A.Согласен/на

B.Не согласен/на

C.Затрудняюсь ответить

(15) Информация большинства использовавшихся Вами

правительственных микроблогов легко читается, понимается и

распространяется.

A.Согласен/на

B.Не согласен/на
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C.Затрудняюсь ответить

(16) Большинство использовавшихся Вами правительственных

микроблогов внимательно относится к предложениям и замечаниям

интернет-пользователей, своевременно отвечает на их вопросы.

A.Согласен/на

B.Не согласен/на

C.Затрудняюсь ответить

(17) Вы считаете правительственные микроблоги полезными?

A.Да

B.Нет

(18) Какие услуги Вы хотите получать в правительственных микроблогах?

(возможно несколько вариантов ответ)

A.Открытая информация об административных делах

B. Коммунальные услуги для удобной жизни населения

C. Участие в инициативе общественных дел

D.Взаимный обмен информацией

(19) По Вашему мнению, какие изменения улучшили бы Китайские

правительственные микроблоги?

Введите предложение

Общие сведения о респонденте

Укажите Ваш пол:

A.Мужчина
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B.Женщина

В какую возрастную группу Вы входите?

A.0-20

B.20-40

C.40-60

D.60+

Место проживания:

Ваш уровень образования:

Ваша профессия:

Благодарим за сотрудничество!
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中国政务微博使用情况与满意度调查问卷

(1) 您有自己的个人微博吗？

A.有

B.没有

(2) 您使用微博的频率是？

A.4+

B.3-4

C.1-2

D.少于一小时

(3) 您访问过中国的政务微博吗？

A.有

B.没有

(4) 以下哪种类型的政务微博你访问次数最多？

A.信息发布型

B.民生服务型

C.网络问政型

(5) 您认为开展政务微博有哪些好处？

A.有利于政务公开，方便百姓生活

B.方便参政议政，官民互动

C.有利于提高政府执政能力，提升政府形象

D.其它

(6) 您希望在政务微博上看到或者转发哪些内容？

A.政府工作信息
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B.本地热点时事新闻

C.便民信息，如交通，天气等实时情况

D.生活百科，趣闻轶事

(7) 您在访问政务微博过程中搜索到有用信息了吗？

A.是

B.不是

C.很难回答

(8) 您会因为什么原因与政务微博互动？

A.寻求帮助

B.提出建议

C.自由交流

D.获取信息

E.其它

(9) 您认为，网民在政务微博上发表的评论，会促进政府工作吗？

A.会

B.不会

C.很难回答

(10) 您对中国政务微博以下服务的满意程度为?

微博内容

A. 很满意

B. 比较满意

C. 一般

D. 不太满意
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E. 很不满意

信息更新速度

A. 很满意

B. 比较满意

C. 一般

D. 不太满意

E. 很不满意

表达形式

A. 很满意

B. 比较满意

C. 一般

D. 不太满意

E. 很不满意

言语风格

A. 很满意

B. 比较满意

C. 一般

D. 不太满意

E. 很不满意

(11) 您认为，当前中国政务微博主要存在哪些问题？

A. 信息发布不够及时

B. 内容匮乏无益

C. 言语风格不能激起网络用户兴趣
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D. 缺少与网友的沟通

E. 缺少必要的营销

(12) 您对访问过的中国政务微博的满意度为?

A.100%

B.75%

C.50%

D.25%

E.0%

(13) 针对您使用过的政务微博，大部分能够在第一时间发布政务信息、时事新闻

等。

A.同意

B. 不同意

C. 很难回答

(14) 针对您使用过的政务，大部分能够针对突发公共事件的进展情况进行同步

报道。

A.同意

B. 不同意

C. 很难回答

(15) 针对您使用过的政务微博，大部分信息简洁易懂。

A.同意

B. 不同意

C. 很难回答

(16) 针对您使用过的政务微博，大部分认真对待您的建议咨询，及时回答网友问
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题。

A.同意

B. 不同意

C. 很难回答

(17) 您认为关注政务微博对您很有实际帮助。

A. 同意

B. 不同意

(18) 您最希望在政务微博中得到哪些服务?

A. 政府行政事务公开信息

B. 便民服务

C. 参政议政

D. 交换信息

(19) 您对政务微博有哪些完善建议？

请输入建议

调查对象基本资料

性别

A. 男

B. 女

年龄:

A. 0-20

B.20-40

C. 40-60
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D.60+

居住地:

您受教育水平:

您的职业: