ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
на магистерскую диссертацию
студентки кафедры связей с общественностью
в бизнесе
У Юаньи
на тему «Государственный PR в интернете
(на примере правительственных микроблогов в Китае)»

Магистерская диссертация У Юаньи написана на чрезвычайно актуальную тему, которая мало разработана как в России, так и в Китае.
Магистрантка очень тщательно подошла к сбору данных и написанию текста диссертации. Добросовестность, внимательность к деталям, умение делать самостоятельные выводы, тщательная работа над текстом отличают У Юаньи на протяжении всех этапов обучения в магистратуре.
У Юаньи продемонстрировала великолепные исследовательские способности. Так, она составила анкету и провела опрос пользователей правительственных микроблогов в Китае для своей диссертации, а во время практики в Центре технологий электронного правительства провела исследование уровня развития электронного правительства в Китае, собрав большое количество данных и переведя их на русский язык.
У Юаньи хорошо владеет русским языком, поэтому диссертация написана очень грамотно по меркам даже российских студентов.
Заметим, что У Юаньи отлично владеет не только русским, но и английским языком. Так, еще после окончания первого года обучения в магистратуре она выступила с докладом на английском языке по тематике диссертации на крупном международном форуме «The V international political marketing porum 2016». Доклад вызвал большой интерес и одобрение аудитории.
У Юаньи всегда безупречно вежлива, тактична. Она коммуникабельна и с ней было всегда очень легко и приятно работать.
Не могу не отметить, что во время обучения Юаньи смогла продемонстрировать еще и организаторские навыки, так необходимы будущему магистру в сфере связей с общественностью. Например, Юаньи участвовала в международной конференции «Digital Transformation & Global Society» в качестве волонтера организационного комитета. И заслужила благодарность от оргкомитета конференции.
Как научный руководитель, я уверена в блестящем карьерном будущем У Юаньи. У нее есть для этого все задатки и способности. Без сомнения, я рекомендую диссертационную работу У Юаньи к защите и надеюсь на ее поступление в аспирантуру для продолжения обучения.
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